MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PROCURADORIA-GERAL

Procuradoria Legislativa

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LEI COMPLEMENTAR N° 444, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.

ACRESCE  O  INCISO  V  AO  ART.  10  DA  LEI
COMPLEMENTAR Nº 372, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2020
QUE  CONSOLIDA  AS  LEIS  QUE  DISPÕEM  SOBRE  A
INSTITUIÇÃO DE DATAS COMEMORATIVAS E FERIADOS
NO  MUNICÍPIO  DE  ITAJAÍ  PARA  INCLUIR  AUDIÊNCIA
PÚBLICA  PARA  DEBATER  SOBRE  ASSÉDIO  MORAL  E
SEXUAL  NO  AMBIENTE  DE  TRABALHO  DURANTE  A
SEMANA DA MULHER NO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ.

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAJAÍ. Faço saber que a Câmara de Vereadores votou e aprovou e eu
sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º O artigo 10, § 2º, da Lei Complementar n. 372, de 18 de dezembro de 2020, passa a vigorar
acrescido do inciso V, que terá a seguinte redação.

Art.10 [...]

§ 2º Para consecução dos objetivos desta data, o Poder Público Municipal poderá:

[...]

V - realizar audiência pública para tratar, discutir e planejar ações para o combate ao assédio moral e
sexual no ambiente de trabalho no município de Itajaí. “

Art. 2º Esta lei complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura de Itajaí, 19 de dezembro de 2023.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI

Prefeito Municipal

GASPAR LAUS

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ
PROCURADORIA-GERAL

Procuradoria Legislativa

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

Procurador-Geral do Município